
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2267 del 23/08/2024

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L�APPALTO APPALTO 
DI SERVIZIO QUINQUENNALE DI CURA DEL PATRIMONIO VERDE E GESTIONE DEL 
DECORO URBANO ED AMBIENTALE PER UNA MIGLIORE QUALITA� DELLA VITA A 
TERNI.  Rettifica  determinazione  dirigenziale  n.  2069  del  29.7.2024  e  relativi  atti  
collegati.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto:  GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER  L’APPALTO  APPALTO  DI 
SERVIZIO QUINQUENNALE DI CURA DEL PATRIMONIO VERDE E GESTIONE DEL 
DECORO URBANO ED AMBIENTALE PER UNA MIGLIORE QUALITA’ DELLA VITA A 
TERNI. Rettifica determinazione dirigenziale n. 2069 del 29.7.2024 e relativi atti collegati.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000,

Visto il D.Lgs. n. 118/2011,

Visto il D.Lgs. n. 165/2001,

Visto il D. Lgs. n. 36/2023,

Visto lo statuto comunale,

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

Visto il regolamento comunale di contabilità,

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni,

Visto il  regolamento comunale per la ripartizione del  fondo incentivante per le funzioni 
tecniche;

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 37611 del 04/03/2024 di conferimento dell’incarico di 
dirigente/responsabile del servizio;

Visto che con contratto aggiuntivo prot. 72725 del 30.4.2024  il sottoscritto in qualità di 
titolare di incarico di Elevata Qualificazione è stato incaricato dal dirigente  di svolgere le 
funzioni  vicarie  in  sua  assenza  in  quanto  Responsabile  dell’Ufficio  6  della  Direzione 
stessa;

Visto che con D.C.C. n. 145 del 12.7.2024 è stato approvato il progetto delle forniture in  
oggetto in unica soluzione ai sensi dell’art. 41, co. 12 del D.lgs. 36/2023 e relativo QTE, 
aggiornando il programma triennale degli acquisti di beni e servizio 2024 – 2025 e 2026 ed 
approvata la variazione di bilancio al fine di definire gli stanziamento per il finanziamento 
del progetto medesimo;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  111  del  22.12.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione - Dup – Sezione Strategica 2023-2028, 
Sezione Operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  112  del  22.12.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

Visto che con delibera di Giunta n.8 del 19.01.2024 si è proceduto all'Approvazione del 
PEG 2024/2026, del nuovo Funzioni-gramma, con contestuale aggiornamento del Modello 
Organizzativo e della nuova Dotazione Organica;

Visto che con delibera di Giunta n.21 del 30.01.2024 si è provveduto all'Approvazione del  
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026-  ai  sensi  dell'art.6  del  D.  Lgs 
n.80/2021, convertito con modificazioni in legge n.113/2021;



Visto che con delibera di Giunta n.59 del 7.03.2024 si è proceduto all'Aggiornamento del  
PEG 2024/2026, a seguito dell'integrazione e modifica del modello organizzativo dell'Ente 
di cui alla delibera di Giunta n.35 del 22.02.2024;

Visto  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.238  del  18.07.2024  si  è  provveduto 
all’aggiornamento  del  PEG,  successivamente  all’approvazione  della  VARIAZIONE 
GENERALE  DI  ASSESTAMENTO  D  BILANCIO  con  la  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale N. 114 DEL 01/07/2024;

Considerato, in particolare, che con Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 11.07.2024: è  
stato approvato l’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024 -2025-2026, di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000,00 euro ai sensi  
dell’art. 37 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, dove è stato ricompreso l’appalto di servizio di 
cui all’oggetto e attribuito il CUI 001756605544202400024;

Dato atto che con la Delibera di Giunta Comunale n. 254 del 25.07.2024 è stato approvato 
Di approvare in un unico livello, il progetto afferente al servizio di cui all’oggetto, ai sensi 
dell’art. 41, co. 12 del D. Lgs. 36/2023 e relativo QTE in premessa riportato, composto dai 
seguenti elaborati:

a. Capitolato  Speciale  d’Appalto,  contenente  la  relazione  generale  di 
progetto;

b. PSC – DUVRI;
c. Computo metrico estimativo;
d. Cartografia  con  aggiornamento  del  censimento  delle  aree  verdi  del 

Comune di Terni accessibile al seguente link: 

https://ternigeo.comune.terni.it/apps/webgis/webgisbase.aspx?
profilo=VERDE&vista=B

Dato atto che che il progetto per l’affidamento del servizio di Global Service per la gestione 
del  verde  e  del  decoro  urbano,  è  conforme  alle  specifiche  tecniche  e  alle  clausole 
contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi di cui:

- al Decreto Ministeriale n. 63 del 10 marzo 2020 recante Criteri ambientali minimi (CAM) 
per il servizio di gestione del verde pubblico e la fornitura di prodotti per la cura del verde;

- al  Decreto Ministeriale  7 febbraio 2023 recante Criteri  ambientali  minimi  (CAM) per 
l’affidamento del servizio di progettazione di parchi giochi, la fornitura e la posa in opera di 
prodotti  per  l’arredo  urbano  e  di  arredi  per  gli  esterni  e  l’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  prodotti  per  l’arredo  urbano  e  di  arredi  per  
esterni;

- al Decreto Ministeriale 23 giugno 2022 n. 255 recante Criteri ambientali minimi (CAM) 
per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, del servizio di pulizia 
e spazzamento stradale, della fornitura dei relativi veicoli e dei contenitori e sacchetti per  
la raccolta dei rifiuti urbani.

Considerato che il QTE di progetto approvato è il seguente:

   Colonna A 
(1-2)  

 Colonna B 
(3) 

  Colonna C (A+B)  



 Importo 
esecuzione 

annuale 

 Oneri per 
l’attuazione 
dei piani di 
sicurezza 

annuali 

 

   TOTALE  

1
Servizi a 
canone (a 
corpo)

  4.790.930,2
1 € 

  170.586,24 
€ 

    4.961.516,45 € 

2
Servizi extra canone (a 
misura)

     893.200,00 
€ 

    41.800,00 
€ 

       935.000,00 
€ 

1+2
Totale servizi global 
service

  5.684.130,21 
€ 

  212.386,24 
€ 

    5.896.516,45 
€ 

3
SOMME A 
DISPOSIZIONE

   

3.1 IVA su 1 + 2 
  1.297.233,62 

€ 
 

    1.297.233,62 
€ 

3.2 IMPREVISTI
       10.000,00 

€ 
 

          10.000,00 
€ 

3.3
INCENTIVI AL 
PERSONALE

     106.439,83 
€ 

 
       106.439,83 

€ 

3.4 ONERI ANAC
             880,00 

€ 
 

               880,00 
€ 

3.5
COLLEGIO 
CONSULTIVO TECNICO 
IVA COMPRESA

     319.000,00 
€ 

 
       319.000,00 

€ 

4 TOTALE APPALTO   
    7.630.069,90 

€ 

 ANNO 2024   
               880,00 

€ 

3.4 ONERI ANAC
             880,00 

€ 
 

               880,00 
€ 

 ANNO 2025   
    1.367.451,64 

€ 

1
Servizi a canone (a 
corpo)

     795.710,59 
€ 

    31.208,82 
€ 

       826.919,41 
€ 

2
Servizi extra canone (a 
misura)

     178.640,00 
€ 

      8.360,00 
€ 

       187.000,00 
€ 

3
SOMME A 
DISPOSIZIONE

     

3.1 IVA su 1 + 2 
     223.062,27 
€ 

 
       223.062,27 

€ 

3.2 IMPREVISTI
       10.000,00 
€ 

 
          10.000,00 

€ 

3.3
INCENTIVI AL 
PERSONALE

       10.031,69 
€ 

 
          65.469,96 

€ 

3.5
COLLEGIO 
CONSULTIVO TECNICO 
IVA COMPRESA

       55.000,00 
€ 

 
          55.000,00 

€ 

 ANNO 2026   
    1.514.781,70 

€ 

1
Servizi a canone (a 
corpo)

     958.852,71 
€ 

    33.450,58 
€ 

       992.303,29 
€ 



2
Servizi extra canone (a 
misura)

     178.640,00 
€ 

      8.360,00 
€ 

       187.000,00 
€ 

3
SOMME A 
DISPOSIZIONE

     

3.1 IVA su 1 + 2 
     259.446,72 

€ 
 

       259.446,72 
€ 

3.3
INCENTIVI AL 
PERSONALE

     10.031,69 €  
          10.031,69 

€ 

3.5
COLLEGIO 
CONSULTIVO TECNICO 
IVA COMPRESA

       66.000,00 
€ 

 
          66.000,00 

€ 

 ANNO 2027   
    1.514.781,70 

€ 

1
Servizi a canone (a 
corpo)

     958.852,71 
€ 

    33.450,58 
€ 

       992.303,29 
€ 

2
Servizi extra canone (a 
misura)

     178.640,00 
€ 

      8.360,00 
€ 

       187.000,00 
€ 

3
SOMME A 
DISPOSIZIONE

     

3.1 IVA su 1 + 2 
     259.446,72 

€ 
 

       259.446,72 
€ 

3.3
INCENTIVI AL 
PERSONALE

     10.031,69 €  
          10.031,69 

€ 

3.4
COLLEGIO 
CONSULTIVO TECNICO 
IVA COMPRESA

       66.000,00 
€  

          66.000,00 
€ 

 ANNO 2028   
    1.514.781,70 

€ 

1
Servizi a canone (a 
corpo)

     958.852,71 
€ 

    33.450,58 
€ 

       992.303,29 
€ 

2
Servizi extra canone (a 
misura)

     178.640,00 
€ 

      8.360,00 
€ 

       187.000,00 
€ 

3
SOMME A 
DISPOSIZIONE

     

3.1 IVA su 1 + 2 
     259.446,72 

€ 
 

       259.446,72 
€ 



3.3
INCENTIVI AL 
PERSONALE

     10.031,69 €  
          10.031,69 

€ 

3.5
COLLEGIO 
CONSULTIVO TECNICO 
IVA COMPRESA

       66.000,00 
€  

          66.000,00 
€ 

 ANNO 2029   
    1.514.781,70 

€ 

1
Servizi a canone (a 
corpo)

     958.852,71 
€ 

    33.450,58 
€ 

       992.303,29 
€ 

2
Servizi extra canone (a 
misura)

     178.640,00 
€ 

      8.360,00 
€ 

       187.000,00 
€ 

3
SOMME A 
DISPOSIZIONE

   

3.1 IVA su 1 + 2 
     259.446,72 

€ 
 

       259.446,72 
€ 

3.3
INCENTIVI AL 
PERSONALE

     10.031,69 €  
          10.031,69 

€ 

3.5
COLLEGIO 
CONSULTIVO TECNICO 
IVA COMPRESA

       66.000,00 
€ 

 
          66.000,00 

€ 

 ANNO 2030   
       202.611,44 

€ 

1
Servizi a canone (a 
corpo)

     159.808,78 
€ 

      5.575,10 
€ 

       165.383,88 
€ 

3
SOMME A 
DISPOSIZIONE

   

3.1 IVA su 1 + 2 
       36.384,45 

€ 
 

          36.384,45 
€ 

3.3
INCENTIVI AL 
PERSONALE

          843,11 €  
               843,11 

€ 

Dato atto che con la citata DGC n. 254 del 11.7.2024 è stata data copertura finanziaria alla 
spesa complessivo da QTE pari a € 7.630.069,90 come segue:

CAPITOL
O/CC  ANNO 2024  ANNO 2025  ANNO 2026   ANNO 2027  ANNO 2028  ANNO 2029  ANNO 2030 

811/1120
              880,00 
€ 

      187.579,31 
€ 

      
527.521,69 € 

      
527.521,69 € 

      
527.521,69 € 

      
527.521,69 € 

      202.611,46 
€ 

810/1120
                       -   
€ 

  1.095.300,80 
€ 

      
895.300,80 € 

      
895.300,80 € 

      
895.300,80 € 

      
895.300,80 € 

                       
-   € 

505/230
                       -   
€ 

        50.000,00 
€ 

        
50.000,00 € 

        
50.000,00 € 

        
50.000,00 € 

        
50.000,00 € 

                       
-   € 



676/230
                       -   
€ 

          5.000,00 
€ 

          
5.000,00 € 

          
5.000,00 € 

          
5.000,00 € 

          
5.000,00 € 

                       
-   € 

700/230
                       -   
€ 

                       
-   € 

          
2.240,00 € 

          
2.240,00 € 

          
2.240,00 € 

          
2.240,00 € 

                       
-   € 

722/271
                       -   
€ 

        29.571,53 
€ 

        
34.719,21 € 

        
34.719,21 € 

        
34.719,21 € 

        
34.719,21 € 

                       
-   € 

 
              880,00 
€ 

  1.367.451,64 
€ 

  1.514.781,70 
€ 

  1.514.781,70 
€ 

  1.514.781,70 
€ 

  1.514.781,70 
€ 

      202.611,46 
€ 

 TOTALE 
  7.630.069,90 
€ 

-  Dato atto che l’appalto verrà registrato tramite CIG con sistemi di interoperabilità tra la 
piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  Net4Market  e  BDNCP e  si  procederà  alle 
pubblicazioni richieste in base alla disciplina specifica applicabile alle gare di  rilevanza 
comunitaria;

-  Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.  9,  co.1  del  d.l.  78/2009,  convertito  in  legge 
102/2009;

- Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2069 del 29.7.2024 è stata approvata la 
decisione a contrarre:

-  Rilevato  che  detto  provvedimento  presenta  degli  errori  materiali  con  il  presente 
provvedimento devono essere oggetto di rettifica come segue:

1. La stipula del contratto avviene sotto forma di atto pubblico amministrativo a differenza 
di quanto indicato;

2.  Si corregge l’errore alla pagina 24, intendendo sostituito il riferimento alla gare per la  
fornitura di automezzi per lavori in amministrazione diretta;

3. Rettificare il disciplinare di gara, precisando che la garanzia provvisoria si calcola sul 
valore stimato dell’appalto e non solo sull’importo biennale;

4. Di rettificare l’allegato bando, riportando oltre alla data di inizio e di fine appalto anche 
l’opzione di rinnovo;

5. Di rettificare il disciplinare di gara, precisando che il pagamento del contributo ANAC 
non viene verificato tramite  il  FVOE 2.0,  piuttosto  è opportuno richiedere all’operatore 
economico la presentazione della ricevuta di pagamento, pertanto, tra la documentazione 
amministrativa si aggiunge anche la ricevuta di pagamento del contributo ANAC, oltre che 
nel modulo di domanda di partecipazione;

6. Di rettificare e uniformare nel bando, nel disciplinare, nel capitolato e comunque in tutti  
gli atti di gara l’importo stimato dell’appalto.

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) Di approvare l’atto di rettifica alla determinazione dirigenziale n. 2069 del 29.7.2024 



e relativi atti e documenti di gara, parte integranti e sostanziali della presente, come 
riportato nelle premesse. 

          p. Il Dirigente

il titolare incarico E.Q.

dott. Federico Nannurelli

firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005


